Anno domini m.c.xxx.i. Dominica ante medianam quadragesimam xi. kal. aprilis [märz 22] celeberrimus conventus principum fit Leodii, domino Innocentio apostolico et rege Lothario presentibus. Urbs Traiectensis tota cum omnibus ecclesiis ibi constructis incendio conflagravit. Similiter et in aliis pluribus locis multa incendia facta sunt. Dominus Fridericus Coloniensis archiepiscopus obiit. Rex Lotharius expeditiōnem super Danos et Slavos movit eosque subegit.

Anno domini m.c.xxx.ii Rex natalem domini Coloniæ celebrat. In cuius presentia gravissime partes fiunt utriusque ordinis, cleri scilicet et populi, in electione domini Godefridi Santensis prepositi, presidentibus tribus cardinalibus sancte Romane ecclesie legatis, Wilhelmo scilicet Prenestino epis-

1) alles cursiv gedruckte ist spätere correctur; bei Würdtwein lautet die stelle iedensfalls richtiger, doch nicht ganz dem ächten text dieser hs. entsprechend, so: Honorius *papa obiit*, cui Innocentius secundus *succedit*. Sed eodem tempore Petrus filius Petri Leonis *eligitur*, et Anacletus secundus *vocatur*. Hoc schismate Innocentius *expulsus ad regem se contulit*, et ipso annuente, et optimatum Alamanie . . . *roboratus vices apostolicas in his partibus egit*.

1132 copo, Widone qui Innocentio Rome successit, et Johanne Cremensi episcopo. Tandem iudicio regis et principum et ipsorum cardinalium ad unanimitatem ecclesia perducitur, atque saniorum consilio, Godefrido cessante, dominus Bruno prepositus sancti Gereonis Coloniensi cathedre intronizatur. Interim dum hec agenda tractantur Ekbertus Monasteriensis episcopus, primum decanus maioris ecclesie beati Petri Coloniensis, qui huic concilio intererat, ibidem infirmatus moritur, reportatusque ad sedem suam tumulatur; cui Wernerus succedit. Vehementissima vis ventorum innumera edificia subruit. Ipso anno elevatum est corpus sancti Godehardi.

Anno domini m.c.xxx.iii. Rex Romam proficiscitur ad restituendum Innocentium sedi apostolice. Transiens ergo per Italiam pleraque loca¹ munita sibi resistencia capit, tandemque ii. kal. maii [apr. 30] Romam summo favore ingressus, cum iam defunctus esset Anacletus, sedi apostolice restituit Innocentium. A quo etiam ii. non. iunii [iun. 4] Lateranis in ecclesia sancti Johannis in imperatorem consecratus, post bella et victorias aliquantas in Gallias rediit, ducens secum captivum principem quendam Italie. Eclypsis solis facta est iii. non. augusti hora diei sexta, in tantum ut stelle in celo apparerent. Magna inequalitas aeris et pluviarum inundatio per totum tempus messis subsecuta est. Consobrinus imperatoris occiditur Traiecti a Godefrido et fratre eius Herimanno de Kueh.

Anno domini m.c.xxx.iv. Novus imperator natalem domini Colonie celebrat. Ibi temerarius tumultus urbitorum coram imperatore exoritur, et eo nondum sedato inde discessit. Rex Dacorum veniens, se in potestatem imperatoris tradit, obsides dat, iuramentum facit, se successoresque suos non nisi permisso imperatoris successorumque suorum regnum adepturos. Post hec cum pace redire permissus in sancto die pentecostes ab emulis suis est occisus.

Anno domini m.c.xxx.v. Imperator natale domini Aquisgrani celebrat, ubi Colonienses eius gratiam obtinent. Ibi etiam imperator et Coloniensis archiepiscopus dissentientes ab invicem discordati discedunt. Postea ipse et Fridericus dux Alsacie interventu principum imperatori reconciliantur. In festo pentecostes omnes principes regni coram imperatore

1) loca fehlt in der hs. und ist hier aus Würdtwein ergänzt.

firmissimam pacem ad decem annos iuraverunt, et deinceps 1135 cetera multitudo idem facere compellitur.

Anno domini m.c.xxx.vi. Imperator natalem domini Spire celebrat. Ibi mortuus est Heinricus marchio, filius Wiberti comitis. Hoc anno obsides numero duodecim Godefredi de Kuch sese in potestatem imperatoris tradiderunt. Ipse Hermannus, frater Godefredi, cum fratre suo proscriptur. Circa festum assumptionis sancte Marie expedicio imperatoris in Italiam. Inter Susatienses et Arnesbergenses depredationes incendia homicidia fiunt absente imperatore.

Anno domini m.c.xxx.vii. Imperator natale domini et pascha in Italia celebrat, pentecosten vero apud Barim cum generali conventu principum Italicorum. Ibi dominus Bruno secundus Coloniensis archiepiscopus obiit, et in ecclesia beati Nicholai ibidem honorifice tumulatur; cui dominus Hugo decanus sancti Petri successit, et ab apostolico Innocentio ordinatus, eodem anno exul moritur. Princeps Apulie Ruotgerus nomine, ob cuius insolentiam maxime imperator Italiam intraverat, statuit castrum satis munitum in ipso latere civitatis Bare, in quo predones collocaverat, qui terra marique inauditis calamitatibus regiones opprimebant. Simili modo per totam pene Italiam fecerat. Pentecoste celebrato imperator castrum cum exercitu vallat, quod magno labore devincens igni tradit soloque coequant. Predones comprehensi suspensi sunt circa turrim exustam numero quingenti vel eo amplius. Quo terrore omnis civitas et omnis munitio regie se potestati tradidit. Ex hinc imperator in Calabriam ambulavit, ubi legatos Grecorum obviam habuit. Ipso tempore Mogontia una cum principali templo combusta est. Imperator rebus in Italia compositis, cum iam repatriare disponit, in ipso itinere tam senio quam infirmitate gravatus, ii. non. decembris [dec. 4] obiit, vir egregius et digne pater patrie appellandus. Quo decadente pax et tranquillitas et rerum copia, qui eo imperante vigebant, hactenus cessaverunt. Corpus eius delatum in patriam, sepelitur regio more in hereditate paterna, loco qui dicitur Liutheron. Huius regis tempora iocunda fuere. Nam bona aeris temperie, omnigena terre fertilitate, cunctarum rerum copia non solum per regnum, sed et pene per totum mundum exuberabat. Hic pace affluebat, concordia regnabat, tranquillitate imperabat, moderatione fulgebat, pace

1137 belloque clarissimus erat. Merito a nobis nostrisque posteris pater patrie appellatur, quia erat egregius defensor et fortissimus propugnator, nichili pendens vitam suam contra omnia adversa propter iusticiam opponere. Et ut magnificentius de eo dicamus, in diebus eius populus terre principem terre non pertimuit, non violentorum manibus subiacuit, unusquisque enim sua liberaliter pacificeque possidebat¹.

Anno dominice incarnationis m.c.xxx.viii., ab urbe vero condita m.d.ccc.lxxx.viii., Cunradus eiusdem nominis tertius dux Alemannie, frater Friderici ducis Alsacie, nonagesimo loco ab Augusto, eligitur in regem, regnavitque annis quatuordecim. Colonia archiepiscopus levatur Arnoldus primus prepositus sancti Andree. Ipso anno sedicio gravissima inter cives et ipsum episcopum oritur, et vix tandem post magnam tumultuationem sedatur. Cunradus rex effectus, regalia que penes Heinricum ducem Saxonie et Bawarie generum Lotharii imperatoris erant, callide acquisivit, et ipsum ducatu Saxonie privare voluit, dato eodem Adelberto marchioni. Hinc cedes rapine incendia per totam Saxoniam facta sunt. Unde Heinricus dux fratri Welphoni ducatum Baioarie cum provincia committens, valida manu Saxoniam tendit, et ipsum Adelbertum marchionem post regem exulare fecit².

Anno domini m.c.xxx.viii. Circa festum sancti Jacobi [iuli 25] expedicio regis in Saxoniam contra Heinricum ducem. Sed illo viriliter cum magno exercitu iuxta Crucenberg occurrente, rex infecto negocio rediit. Nec multo post idem dux veneno ut fertur vitam finivit. Albertus marchio morte ducis exhilaratus, cum forum apud Bremam gloriabundus adiret, ut a turbis inibi confluentibus quasi dux patrie susciperetur, ab amicis imperatricis circumventus, fuga usus³, cum paucis evasit.

Anno m.c.xl. Rex urbem Welphonis ducis Bawariorum Winesberg dictam obsedit, et in dedicionem accepit, matronis et feminis ibi repertis hac regali liberalitate licentia concessa, ut queque humeris valerent deportarent. Que tam sive maritorum quam sospitati ceterorum consulentes, omissa suppliciili descendebant, humeris viros suos portantes. Duce vero Friderico ne talia fierent contradicente, rex favens subdolositali mulierum, dixit: *regium verbum non decere immutari.*

1) dieses lob Lothars stimmt wörtlich mit dem Annalista Saxo überein.
2) marchionem cum rege fugat heisst es bei Würdtwein. 3) vix?

Anno domini m.c.xl.i. Rex festum pentecostes [mai 18] 1141 Wirziburg celebrat. Ibi celebris conventus principum fit pro pace et concordia in regno componenda; sed infecto huius rei negocio discessum est. Domna imperatrix Richiza pie memorie obiit.

Anno domini m.c.xl.ii. Rex pentecosten [iuni 7] Franckenfurt celebrat, coadunata principum tam Bawarie quam Saxonie dignitate. Ibi quorumdam familiarium suorum principum fretus auxilio, dominam Gertrudim, famosissimam Saxonie matronam, filiam videlicet Lotharii imperatoris, et predicti Heinrici ducis viduam, uni e fratribus suis coniunxit, sciens hac coniunctione multos confederari. Quod et factum est. Nam principes hactenus discordantes hac occasione regi reconciliantur. Celebrantur ergo nuptie regali apparatu per quatuordecim dies, quas ipse rex per se amministravit. Wecel Monasteriensis canonicus ab ecclesia Osnaburgensi episcopus eligitur; sed Coloniensium archiepiscopo aliisque quibusdam resistantibus, suspensione divini officii ecclesia a legitima electione arcetur. Unde Philippum prepositum Daventreonium in eius locum suscipiunt.

Anno domini m.c.xl.iii. Hoc anno hiems validissima et prolixa fuit. Domna Gertrud predicta ductrix, coniunx Heinrici fratris regis, ob difficultatem partus diem clausit extremum, et apud patrem et matrem et priorem coniugem suum Heinricum cum merore tocius Saxonie sepelitur in Lutheron. Rex in quadragesima Saxoniam iterum intrare attemptans, usque Goslariam et Hildensheim processit. Et subito Welpho dux Baiorarie, consociato sibi consobrino suo Friderico, qui postea regnavit, filio scilicet Friderici ducis, Sueviam ingressus, queque regis erant concremando diripiendo acriter depopulatus est. Que res regem remeare coegit. Tota estate et autumpno pluvie intollerabiles. Innocentius papa obiit, cui Celestinus secundus, qui et Wido, successit.

Anno domini m.c.xl.iv. Celestinus papa obiit, cui Lucius secundus, qui et Gerhardus, successit.

Anno domini m.c.xl.v. Lucius papa obiit, cui Eugenius tercius, qui et Bernhardus, Clarevalensis monachus, successit. Natus est regi filius nomine Heinricus quem alii Beringerum ex nomine avi eius vocant. Dein natus est ei Fridericus, qui tocius Alamanie ducatum adeptus est.

1146 Anno domini m.c.xl.vi. Cometa apparuit. Renus fluvius alveum suum Colonie egressus, inaudita antea magnitudine excrevit. Ipso anno gravis dissensio oritur inter Harpertum Traiectensem episcopum et Ottонem principem, filium Ottonis Palatini comitis, patrualem Herimanni Salmonis, quem Colonienses in prelio Tuiciensi ceperant; in tantum, ut pugna conserta ipse Otto ab episcopo caperetur et custodie fradetur. Sed postea, reconciliatus ei et dimissus, pugnavit cum Herimano palatino comite, a quo iterum capitur¹⁾.

Anno domini m.c.xl.vii. Eclypsis solis facta est vii. kal. novembris hora diei pene quarta. Ipso anno fames maxima facta est, ita ut modius silihinis duodecim solidis Coloniensis monete venderetur in mense iunio. Famem etiam pestilentia et mortalitas subsecuta est intolerabilis. Wolbero abbas efficitur, cum Gerhardus abbas senio gravatus curam pastoralem administrare non sufficeret, et baculum in presentia domini ni A. episcopi et priorum reddidisset.

Anno domini m.c.xl.viii. Expedicio Hierosolimitana secundo facta ex omni regno occidentis per Cunradum regem, anno regni sui undecimo, inductione undecima, cum quo et Ludowicus rex Francorum et plures alii principum proficiscuntur cum innumerabili multitudine bellatorum equestris et pedestris exercitus, accensi desiderio eundi in Jherusalem, visitare sepulchrum Domini ac dimicare contra gentes que ignorant deum, et dilatare terminos Christiani imperii in oriente. Huius vie auctores maxime fuerunt Bernardus abbas Clarevallensis et quidam monachus nomine Rudolfus. Ergo, ut diximus, non solum plebei et milites, sed et ecclesiarum multitum antistites, duces comites principes, ipsi etiam reges, in hanc se expeditionem contulerunt. Nec vero aliquis poterit credere quanta hominum multitudo cum eis et per eos adunata sit. Non ad excidium Troie tantam Grecia militiam misit, numquam Cirrus rex tanta hominum vallatus est acie. Et heu, pro dolor! quo plures et fortiores erant, eo minora virtutis reliquere vestigia. Nil quod regie cronice dignum sit inprimi hoc actum est itinere, tantum ea que Romano plena sunt rubore et infortunio. Periit maxima ex parte innumerabilis ille conventus fame peste paganorum gladio; plurimi a Turcis et Sarracenis capti feda servitute et vinculis consenserunt. So-

1) abductus folgt hier noch in der hs., fehlt aber bei Würdtwein.

lum Damascum nobilissimam Syrie urbem bello aggressi sunt. 1148
 Ubi Adolhus fortissimus adolescens, filius Adolphi comitis de Berge, infatigabiliter cedi Sarracenorum instans, occisus est. Et cum iam civitas in manus regis Cunradi tradenda esset, perfidia Jherosolitanorum et quorundam principum avaricia seducti, ab ea sine victoria continuere manus. Ditata et repleta est terra paganorum de spoliis et armis, que a Romano exercitu in hac expeditione ceperunt. Ergo quia omnia que hac via gesta sunt, plena sunt luctus et miserie et nullius victorie, melius est inde silere et Romano parcere pudori, nec tradere cognitioni futurorum.

Per idem tempus in octava pasche, que fuit v. kal. maii, movit exercitus navalis de Colonia et xiii. kal. iunii venerunt in portum Anglie, ubi comitem de Arscoth cum ducentis fere navibus tam Anglorum quam Flandrenium invenerunt. Deinde in portum Hispanie venientes, sexta feria ante pentecosten in portum Galicie applicuerunt, qui portus a sancto Jacobo octo miliaribus distat. Ad cuius venerabile sepulchrum in vigilia pentecostes venientes, sanctam sollempnitatem exegerunt. Dein per alveum fluminis qui Tagus dicitur intrantes, in vigilia Petri et Pauli Ulixibonam applicuerunt. Que civitas, ut tradunt historie Sarracenorum, ab Ulike post excidium Troie condita, mirabili structura tam murorum quam turrium super montem humanis viribus insuperabilem fundata est. Circa quam figentes tentoria kal. iulii suburbana eius divina virtute adiuti ceperunt. Post hec circa muros assultus varios non sine magno suorum et illorum detimento facientes, machinas et turres erexerunt, et usque ad xii. kal. novembris eam obsederunt. Interea Sarraceni qui habundabant alienatis, suis concivibus egentibus victimum adeo negabant, ut plures fama morerentur, quidam autem eorum canes et cattos devoraverunt. Horum pars plurima Christianis ulro se obtulit et baptismi gratiam suscepit. Erat autem turris lignea a Christianis erecta et bellicosis viris impleta, que muro superemebat, in qua et milites regis Hispanie pugnabant. Qui milites magnellis Sarracenorum territi, minus viriliter resistebant, donec Teuthonici eis auxilio venerant. Videntes autem Sarraceni Lotharingos tanto fervore turrim ascendere, tanta formidine sunt territi, ut arma submitterent et dextras sibi dari peterent. Unde factum est ut Algaida princeps eorum hoc

1148 pacto cum Christianis conveniret, ut exercitus omnem suppellectilem cum auro et argento acciperet, rex autem Hispanie totam civitatem cum nudis Sarracenis et tota terra obtineret. Consumata est autem hec divina non humana victoria in ducentis milibus et quingentis viris Sarracenorum in festivitate undecim milium Virginum [oct. 21]. Quorundam Christianorum corpora variis occasionibus extincta apud Ulixibonam sepulta miraculis claruerunt.

Eodem tempore Heinricus dux Saxonum et Wernerus Monasteriensis episcopus expedicionem fecerunt super Sclavos. Otto princeps in custodia Herimanni comitis moritur, vel ut quidam dicunt ab ipso¹ comite strangulatus. Dominus Gerhardus abbas obiit.

Anno domini m.c.xl.viii. Dominus apostolicus Eugenius Remis concilium habuit, congregatis ibi ex omni Gallia et Germania episcopis et ecclesiarum primatibus. Ubi Colonensis archiepiscopus ab officio suo suspenditur, quia se huic concilio subtraxit². Ibi plurima de utilitate ecclesie tractata sunt. Eodem anno Cunradus rex de Hierosolima rediit; filium etiam suum Heinricum ungi fecit in regem Aquisgrani, qui non multo post obiit. Sanctus Malachias Lemoriensis archiepiscopus, ex Hibernia veniens ad Clarevallense cenobium, migravit ad dominum et miraculis multis claruit.

Anno domini m.c.l. Hiems validissima et nimium diuturna. Ignee acies. Urbs Traiectum tota cum ecclesiis et edificiis incendio conflagravit. Ubi crux quedam lignea de alto cadens, desuper cadente templi tecto cum trabibus, illesa permansit; que etiam diutissime in incendio posita postmodum incorrupta est inventa, solummodo clavis patibuli, quibus dominica imago detinebatur, liquefactis. Hec ad memoriam miraculi in templo sancti Bonifacii honorifice servatur. Ipso tempore in mense maio Colonia pars aliqua civitatis exusta et dampna irrecuperabilia facta sunt. Hoc anno ignis et aqua per diversas mundi partes innumeratas clades operantur. Ipse totus annus plenus miseriarum subsequenti presagium erat. Dominus etiam Arnoldus Coloniensis archiepiscopus Romam veniens, domino papa in sentencia sua perseverante, minime reconciliari potuit, et sine restitutione officij sui rediit. Wer-

1) ab ipso fehlt in der hs., und ist aus Würdtwein ergänzt. 2) so Würdtwein, die hs. hat subtraxerit.

nerus Monasteriensis episcopus obiit, cui Fridericus eiusdem 1150 ecclie canonicus successit.

Anno domini m.c.l.i. Dominus Arnoldus Coloniensis archiepiscopus obiit, et successit dominus Arnoldus secundus, cancellarius regis et prepositus maioris domus. Ipso anno fames horrenda et omnium rerum inaudita penuria. Igitur Cunradus rex apud Bavinberg infirmitate decubans¹ et diem mortis sibi adesse sentiens, duci Friderico filio fratris sui regalia tradidit, filium suum Fridericum adhuc parvulum commendavit, et ut pro regno sibi adquirendo principibus loqueretur suasit. Sicque rex vita decessit xi. kal. martii [feb. 19], anno regni sui decimoquarto, sepultusque est in predicta civitate. Huius regis tempora admodum tristia fuerunt. Nam inaequalitas aeris, famis et inedie perseverantia, bellorum varius tumultus sub eo vigebant. Erat tamen vir militari virtute strenuus, et quod regem decuit valde animosus, sed quodam infortunio res publica sub eo labefactari ceperat. Post cuius mortem celebris conventus principum et episcoporum apud Frankenvort habitus est. Ibi summo favore cunctorum predictus Fridericus dux Suevie in regem eligitur.

Anno dominice incarnationis m.c.l.ii., ab urbe autem m.dcccc.iii. annis, ab origine mundi mmmmmm.ccc.iii., Fridericus dux, filius Friderici fratris Cunradi regis, ab omnibus in regem electus, nonagesimo primo loco ab Augusto regnare cepit, postea ab Arnoldo Coloniensi archiepiscopo unctus Aquisgrani palacio. Dominus Arnoldus Romam proficisciens ab apostolico Eugenio ordinatur, a quo etiam honorifice accepto pallio remissus, cepit pacem diu neglectam toto studio reformare, predones severis legibus et iudiciis arcere, presidia eorum evertere, inter que Seine fortissimum presidium comitis Everhardi combussit et solo coequavit.

Anno domini m.c.l.iii. Eclypsis solis facta est vii. kal. februarii. Heinricus Mogontinus archiepiscopus depositus est a duobus cardinalibus Gregorio et Bernardo; cui substitutus est Arnoldus regis cancellarius et Aquensis prepositus. Item Heinricus Mindensis episcopus, dum propter clericum quendam, qui in civitate a suis, ipso consentiente ut dicebatur, cecatus fuerat, expurgare se non posset, multis pertesus adversitatibus coram prefatis cardinalibus episcopatu renuncia-

1) so die hs., decumbens bei Eccard.

1153 vit; cui successit Wernerus eiusdem ecclesie maior prepositus. Eugenius papa obiit, et succedit Anastasius, qui et Cunradus. Colonie quidam ex patre Judeo, sed converso, dum sacramentum corporis Christi in paschali festivitate oretenus suscepisset, et ecclesiam egressus nescio quid exinde acturus domum inferre cogitasset, divinitus territus exhorruit, et nescius quo se verteret, id in cimiterio facta fossa sepelivit. Sed superveniens sacerdos et rem discens fossam aperuit, et formulam infantuli inveniens, ad ecclesiam cum reverentia asportare voluit. Sed mirum dictu, luce celitus emissâ cum ipsa, e manibus eius elabens, celos petiit.

Anno domini m.c.l.iiii. Circa festum sancti Michahelis expeditio regis facta est in Italiam. Anastasius papa obiit, cui Nicolaus cardinalis et episcopus Albanensis successit, et vocatur Adrianus. Rex in Italiam traiecto exercitu, primo impetu Placentiam Emilie civitatem edomuit, quedam etiam castella ob insolentiam Mediolanensem et Cremensem igne devastat. Deinde Spoletum, opulentissimam Umbrie civitatem, totam incendio concremat. Sicque versus mare cum exercitu pacifice transiens Romam venit. Ubi a pontifice Romano et omni senatu honorifice susceptus in imperatorem consecratur, postque sollempnem ordinationem a quibusdam vulgaribus facta seditione, ex improviso, tempore meridiano, bello inpetitur. Imperator vero et sui subito armati, hostes strictis gladiis trans Tiberim remittunt, et tanta in eos cede deseviunt, ut ipse aleveus fluminis totus sanguine occisorum immutaretur. Hac cruenta victoria xiii. kal. iulii [iuni 18] parva manus suorum perpetrata, sequenti die non moratus redditum instituit, et exercitum incolumen in patriam reduxit.

Anno domini m.c.l.v. Imperator de Italia Galliam reversus perturbatores regni et pacis adeo edomuit; ut in brevi quies firmissima terrore sui adventus redderetur.

Anno dominice incarnationis m.c.l.vi. Imperator Coloniam circa festum omnium sanctorum veniens, ab archiepiscopo Arnoldo et civibus honorifice suscipitur. Ubi quidam miles Bernardus nomine, qui in necem Herimanni de Winceburg consipirasse a duce Saxonum convictus est, inconsulte procedens, iussu imperatoris decollatur.

Anno domini m.c.l.vii. Domnus Arnoldus archiepiscopus obiit. Deinde generali electione clerus et populus habita,

gravi partium scissione a se invicem dividuntur, et una pars ¹¹⁵⁷ Gerhardum Bonnensem prepositum, altera Fridericum prepositum sancti Georgii acclamando variatur. Sed utrumque iusticiam partis sue defensantes cum magna animositate, pro confirmatione et investitura electorum primo apud Nurinberg, postremo apud Radasponam ad audienciam imperialem et principum proficiuntur. Ubi tandem voluntate et iudicio imperii, dum partes non convenient, Fridericus investitur, indeque continuo cum suis electoribus digrediens, Romamque veniens, a domno Adriano in archiepiscopum consecratur. Post hoc etiam accepto pallio, cum summo suorum tripudio Colonię regrediens, in brevi castrum Randenrode ad favorem Gozvini de Heismesberg et iniuriam Harperi eiusdem castri tutoris obsidet et deicit. Quod postmodum in melius restruitur et firmiori vallo circumdatur.

Eodem tempore inter dominum apostolicum Adrianum atque imperatorem Fridericum graves controversie oriri ceperunt, que huiusmodi causam habuisse feruntur. Papa Innocentius eius nominis secundus Rome quondam in muro pingi fecerat se ipsum quasi in sede pontificali residentem, imperatorem vero Lotharium complicatis manibus coram se inclinatum, coronam imperii suscipientem. Accessit huic, si dici debet, contumelie, aliud quiddam persimile, quod nove commotionis atque dissensionis magnum seminarium fuit. Imperatore etenim cum primoribus regni curiam habente in Burgundia apud civitatem Bisunzium, assuerunt cardinales duo, litteras apostolici Adriani deferentes, in quibus inter alia hec continebantur: *Beneficium corone tibi contulimus, neque penitencia moveremur, si excellentia tua maiora a nobis beneficia suscepisset.* Quod verbum, scilicet beneficium, hii qui circa imperatorem erant usualiter interpretantes, et in contumeliam ipsius positum asserentes, animum eius in iram concitaverunt, atque predictos cardinales iniuriis affectos e conspectu suo eicerunt. Ait itaque imperator: *Quod a solo deo habemus coronam, videlicet imperii, non Romano pontifici, sed solo deo attribuimus. Primam vocem regie electionis episcopo Mogontiensi recognoscimus, regalem consecrationem archiepiscopo Coloniensi permittimus, imperialem consecrationem Romano pontifici assignamus. Picture itaque deleantur, scripture corrigantr, alioquin inter regnum et sacerdotium concordia et*

1157 *pax stare non poterit.* At Romani indignationem et iram imperatoris metuentes, aliam interpretationem nominis huius protulerunt, et beneficium quasi benefactum intelligi debere dixerunt.

Anno dominice incarnationis m.c l.viii. Imperator Italianam intraturus, Reginaldum cancellarium suum postea archiepiscopum et Ottонem Palatinum comitem premisit. Qui Bononiam venientes, peractis ibi negotiis imperialibus Ravennam secesserunt, ibique ab archiepiscopo civitatis ipsius et multis aliis episcopis honorifice suscepti sunt. Cumque causa adventus sui civibus intimare voluissent, prefectus ciudem urbis et ceteri quique nobiliores ex urbe secedentes Anchonam profecti sunt, quasi non imperatori Romanorum sed Grecorum pro pecunia sibi promissa fidelitatem debitam servaturi. Quibus redeuntibus accepta pecunia, predictus cancellarius eis occurrit, et inito certamine cum decem suis trecentos illorum fugere compulit, ipsum prefectum cum filio et sex nobilioribus cepit, secumque Ariminum deduxit. Sequenti vero die versus Anchonam iter arripuit, et dum eum suscipere renuerent, urbem cum exercitu circumdedicte, civesque ad ditionem coegit. Post hec intercedente archiepiscopo Ravennati pro civibus suis quos cancellarius captos tenebat, eorum absolutionem meruit, totaque civitas domno imperatori fidelitatem iuramento firmavit, quod ante ducentos annos nulli imperatori exhibut fuerat.

Igitur imperator eodem anno propter insolentiam Mediolanensium valido exercitu adunato Longobardiam ingreditur, multis se comitantibus regni principibus, quorum precipuerant: dux Boemie, Heinricus dux Saxonie, Fridericus dux Alamannie, Bertolfsus dux Karinthie, Heinricus dux Alsacie, Ludewicus lantgravius, Cunradus comes Palatinus, Fridericus Coloniensis archiepiscopus. Transcensis itaque alpibus cum ventum fuisset ad fluvium qui Adua vocabatur, et eum sine gravi periculo nemo transire potuisset, eo quod Mediolanenses omnes pontes eius diruissent, Boemii quendam Longobardum capientes, minis extorserunt ut eis vadum fluminis ostenderet, et sic demum constratis pontibus per triduum incolumis transivit exercitus omnis. Post hoc Papienses et Cremonenses cum valido exercitu se imperatori coniungentes, quia et ipsi hostes Mediolanensium existebant, repente castrum cui Tru-

tiū nomen erat, ubi presidia Mediolanensium fuerant, obſi- 1158
 dentes et expugnantes ceperunt. Imperator vero Mediolanio appropinquans, premit marſealcum ſuum cum quinquaginta militibus ad investigenda oportuna caſtrorum loca. Quibus dum ſe Ekkebertus comes Austrie cum quingentis et eo amplius militibus ſociasset, conſideratis caſtrorum locis, dum redirent, et comes predictus aliquantulum moras faciens tardius ſequeretur, Mediolanenses ad duo pene milia ſubito e portis eruperunt, et commiſſo prelio comitem cum nonnullis pereverunt, quosdam vero captos abduxerunt. Hac temeritate eorum motus imperator die ſequenti cum omni exercitu ad loca caſtrorum accessit, et exciſis vineis que in circuitu civitatis erant, ipsam obſidione forti circumdedit. Cum ergo ſic Mediolanenses obſeffi eſſent, quadam die, quietis cesarianis, arma corripiunt et e tribus portis audacter erumpunt. Ex una ſcilicet ubi imperatoris caſtra erant, ex alia ubi rex Boemie obſervabat, ex tercia ubi dux Saxonie erat. Comiſſum eſt itaque grave prelium, cesarianis pro gloria, Mediolanensibus pro ſalute pugnantibus. Vici sunt tandem Mediolanenses et in urbem redire coacti. Ergo per aliquot tempus ſic obſeffi, multitudine ruricolarum intus conglobata, cum animalia ad pafca exire nequieren, fetor ingens in urbe prevaluit. Conſiderantes quoque Mediolanenses nequaquam ſe imperatorie maiestati poſſe¹ reſiſtere, dedicionem facere diſpoſuerunt. Epifcopo autem precedente et clero, ac deinde militibus ad extreum plebe ſequente, pulchro ſpectaculo ad tentoria imperatoris processerunt, pacem et misericordiam poſtulan-tes. Imperator itaque ex conſilio principum veniam pacemque vici- tis indulſit, ſub congruenti conditione et annui tributi redi- bitione. Facta eſt conditio huius victorie in nativitate dei ge- nitricis Marie [sept. 8]. Ipsa die caſar coronatus Mediola- num intravit, multis ante ſe imperatoribus hoc ingressu ne- gato. Itaque imperator victoriosus inde digreſſus, acceptis obſidibus fere quingentis, velut de Mediolano ſecurus, ad alia negocia intendit animum. Nec multo poſt Reinoldum can- cellarium et Cunradum Palatinum miſit Mediolanum pro con- ditione tributi quod eis viciſis imposuerat. Mediolanenses vero ingenite ſibi fraudis memores, necare legatos imperatoris et bellum innovare diſpoſuerunt. Quod cum cancellario et Pa-

1) poſſe ſteht bei Eccard, fehlt aber in der hs.

1158 latino innotuisset, mutato habitu nocte de civitate fugientes, ad imperatorem venerunt, et ei singula que acciderant indicaverunt. Quibus cognitis imperator furore succensus, directis undique nunciis, principes et exercitum readunari iussit, ac denuo Mediolanum obsideri mandavit. Sicque per trienium in obsidione et vastatione non urbis sed regionis insudavit. Eodem tempore Fridericus Coloniensis archieписcopus, qui erat in eadem expeditione, casu de equo corruens, ruptis interioribus post paucos dies apud Papiam vitam finivit, corpusque eius exossatum ad sedem propriam relatum est.

Anno dominice incarnationis m.c.l.viii. Imperator coadunato universo exercitu Cremam urbem munitissimam per septem menses expugnabat. Hii autem qui in urbe erant loci munimine freti, duos Theutonicos milites captos in conspectu cesaris suspenderunt. Quibus visis tam imperator quam exercitus urbem assultu impetebant. Nec pacis aut venie locus erat, sed quicunque ex utraque parte capiebantur statim suspendebantur. Interea dux Saxonie circa ortum eiusdam diei cum militibus fere quadraginta agris Mediolanensium asstit, vidiisque eos agriculture operam dare et pone unumquodque aratum equitem armatum incedere. Nacta ergo oportunitate cum clamore militari in eos irruit. Qui dimisis aratis fuge presidium arripuerunt. At hii qui in civitate erant, viso duce portas clauerunt, nec fugientes socios intromiserunt. Alii ergo a militibus ducis occisi, alii sunt capti. Captus est ibi a duce ex Mediolanensibus miles pulcherrimus, armis decorus ac sericis indutus, et omni membrorum qualitate spectabilis. Dux itaque Cremis ad imperatorem revertitur. Miles vero ille pro vita sua duo milia marcarum sponpondit. Sed cesar vindictam animo gerens, equa sorte ut ceteros iubet eum ante portam urbis suspendi, multis etiam ex Theutonicis pro forma illius compacientibus. Tandem Cremenses vim militum ferre non valentes, petitis dextris imperatorie se et urbem tradunt potestati. Dedit autem imperator facultatem singulis, ut queque humero gestare potuissent ex urbe asserrent. Ubi matrona quedam, neglectis opibus, virum suum debilem permissu cesaris humeris impositum urbe eduxit. Sic itaque Crema victa et subacta est, in qua spes maxima Mediolanensium erat.

Interea legati Coloniensium Italiam veniunt, domnum R. cancellarium suum electum deposcunt. Gavisus ergo impera-

tor quod locum honoris deferendi ei invenisset, grato animo 1159 Coloniensem episcopatum et que sui iuris erant tradidit. Nec multo post idem R., accepta licentia imperatoris, de Italia Coloniam venit, novam miliciam imperatori adducturus. Suscep-tus itaque honorifice a capitaneis et civibus Coloniensis ecclesie, dispositis in brevi negotiis suis, cum trecentis electis mi-litibus rursum in Longobardiam ad imperatorem revertitur.

Illis diebus imperator relictis tentoriis ac somariis et om-nibus impeditivis, expedite cum militibus et armis per diem et noctem rapuit se in terram et montana Brixium, de-struens pontes et castella pontium per diversas aquas, unde¹ mercatus adduci poterat Mediolanensibus, villas quoque in-numeras circumquaque devastans. Erat quidam burgus civi-tati comparabilis, clausus lacu alpibus et palude, tam natura et situ loci fortissimus quam omni diviciarum genere opulen-tus, adeo ut² Brixenses ibi plus quam in Brixia fiduciam ha-berent, et ut dicebatur Mediolanenses ibi se recipere cogita-verant, si Mediolano pellerentur. Cum igitur milites Brixien-ses et habitatores loci illius innumerabiles fossatis ac vecti-bus et multiplice munitionis genere ad defensionem se pre-parassent, ubi per paludem artissimus patebat introitus, at-temptati a militibus Teutonicis, subito victi, fugati cesi et cap-tivati sunt innumeri, civitas capta et preda mirabilis in ipsa est deprehensa. Totus exercitus huius prede copia esset di-tatus, nisi intempeste noctis silentio ignis furtim immissus predam ipsam simul et civitatem in cinereum redigisset. Ac-cessit huic fortune, quod ante festum sancti Laurentii [aug. 10] capti sunt ex Mediolanensibus amplius quam quingenti, in-numeri occisi, militibus Coloniensibus pugnam incipientibus, et a meridio usque ad noctem cum magno hostium dampno viriliter perseverantibus, imperatore circa vesperum tantum cum centum quinquaginta militibus eis succurrente, et ita ibi-dem ante ipsam portam Mediolani militante. Ibi sub eo equus suus optimus est interfactus, et ipse inter clyppaeum et cor-pus lancea crudeliter est petitus. In alium tamen transiliens equum per graciam dei intactus et omnino incolunis evasit: miles strennuus, imperator incautus, felix uterque.

Anno domini m.c.lx. Imperatore curiam apud Parmam ur-

1) so Ecard, inde in der hs. 2) ut fehlt in der hs, ist aus Würdtwein und Ecard ergänzt.

1160 bem Italie habente, advenit quidam Stephanus, frater regis Ungarie, regnum laborans percipere ab imperatore, et ei tria milia marcarum per singulos annos persolvere promittebat. Sed ea res effectum non habuit. Affuerunt etiam nuncii Venetiorum, pacem et graciam imperatoris obnixe postulantes, cum quibus ipse honorabiles legatos remisit. Affuit etiam ibi quidam episcopus, legatus principis Sardinie, viri potentis et ditissimi. Promisit namque idem princeps investituram et coronam regni Sardinie a manu imperatoris suscipere et tributum excellentie eius condignum annuatim persolvere. Dux etiam Welpho eidem curie interfuit, ducatum Spolitanum ac marchiam tocius Tuscie superbe ac minaciter postulans. Sed imperator talia tantaque nimis importune requirenti, nil ex omnibus his concedens, inexauditum et quasi confusum abire permisit.

Eodem anno Arnoldus Mogontiensis archiepiscopus a civibus suis, cum quibus diu contenderat, apud monasterium sancti Jacobi, quod in superiori parte urbis situm erat, crudeliter peremptus est, ipsumque monasterium cum claustrō igne penitus consumptum.

Anno domini m.c.lx.i. Adrianus papa, auditio imperatoris adventu, circa festum beati Petri quod dicitur ad vincula [aug. 1] cum cardinalibus suis Romam egressus, consilium habuit ut ipsum imperatorem excommunicaret. Sed nocte ipsa morte preoccupatus consilium infectum reliquit. Sed dum cardinales quidam hoc se voto pertinaci constrinxissent, quod nullum ei successorem, nisi qui eiusdem propositi et voluntatis erga imperatorem esset, eligerent, dominum Rulandum prioris pape cancellarium concorditer elegerunt. Quem dum Romano more inmantare voluissent, restitit obstinatissime, indignum se hoc honore quin immo onere contestatus. Hoc illi audientes qui imperio favebant, Octavianum cardinalem virum nobilem elegerunt, et Romano more inmantatum Victorem appellaverunt, et in iubilo vocis in sede beati Petri collocaverunt. Qui mox Rome consecratus est nonas octobris [oct. 7]. Quidam vero ex cardinalibus nono die apud Cisternam castrum convenientes, favore Siculi et eorum qui discordiam inter regnum et sacerdotium facere nitebantur, predictum Rulandum rursus eligentes, inmantatum ibidem consecraverunt et Alexandrum vocaverunt.

Itaque imperator, qui adhuc in obsidione Mediolani morabatur, ut hoc scisma sancte ecclesie removeret, concilium et curiam in octava epyphanie [ian. 13] apud Papiam indixit omnibus episcopis et principibus, tam tocius Alemannie quam Longobardie Tuscie Ungarie et Francie, misitque episcopos Praiensem et Verdensem et Mantuanum, vocans utrosque electos et electores ad iudicium ecclesie. Itaque Octavianus, qui et Victor, cum suis fautoribus curie et concilio se devote presentavit. Rulandus vero, qui et Alexander, audita legatione imperatoris, in hec verba respondit: *Ego vocare debeo, non vocari; ego iudicare debeo, non iudicari.* Quod eius responsum a sanioribus valde detestatum est, eo quod iudicium ecclesie refugeret. Qua de causa omnes episcopi, qui presenti concilio aderant, Rulandum excommunicaverunt, et Octavianum pro apostolico suscepserunt. Similia acta sunt apud curiam et synodum quam imperator Cremonae habuit in dominica que est ante ascensionem domini [mai 21]. Itaque imperator et qui sub eius erant imperio Victorem loco summi pontificis habebant, aliarum autem reges et principes provinciarum episcopi et abbates populi omnes Alexandro tamquam catholicis pape parebant. Qui posthec transiens in Franciam a rege Francie omnibusque episcopis et abbatibus honorifice suscipitur, a quibus etiam per aliquot tempus, habundantissime sibi suisque necessaria subministrantibus, detinetur. *)

Anno dominice incarnationis m.c.lx.ii. Mediolanenses lon-

*) Hier endet das Blatt. Es sind nun in der hs. zwei nicht zum quaternion gehörige Blätter eingeschaltet, auf welchen von einer anderen und etwas roheren Hand des dreizehnten Jahrhunderts eine Erzählung der Übergabe Mailands eingetragen ist, welche bis auf die Anfangs- und Schlussätze wörtlich dem Brief des Notarius Burcard an den Abt Nicolaus von Siegberg (bei Freher Script. 1,330) entnommen wurde. Anfang: Anno domini m.c.lx.ii. Mediolanum devictum atque destructum est. Quod qualiter acciderit succincte expediendum est. Clausis igitur per hiemen etc. Ende: in ruinam et desolationem detracta est. Mediolaneusibus autem preceptum est, ut quilibet ad villas et domos suas reverteretur, et ut agricultore agrorum culture darent operam. In civitate vero nulli permittebatur habitatio. Nach dieser Einschaltung fährt auf den beiden letzten Blättern des quaternions die fröhliche Hand wieder fort; doch ist von derselben ehe die Erzählung, wie oben, weiter geht, folgendes mit rother Farbe eingezzeichnet:

Circulus annorum post sexaginta duorum
Mille cum centum fit M. digammate victum.

Hos versus olim Sybilla in capitolio Mediolani conscripsérat, sed tunc primo cives devicta civitate consideraverunt numerum illum ab anno dominice incarnationis esse compleatum, et duo gamma esse F., primam litteram nominis Friderici imperatoris.

1162 ga obsidione totis iam viribus fracti, interventu quorundam principum adiuti, imperatorie potestati se et civitatem traherunt. In kal. namque martii consules Mediolanensium cum aliis nobilioribus viginti ante conspectum imperatoris venientes, et ante pedes ipsius procidentes, gladiosque nudos cervicibus suis imponentes, veniam pro se et ceteris omnibus postulabant, facturi animo volenti quecumque iuberentur. Jussit igitur imperator omnes consules et exconsulares, maiores milites, legistas et iudices in obsidatu teneri, populum vero tamquam minus reum sacramento constrictum in civitatem remitti, muros civitatis cum turribus funditus destrui, fossatum impleri. Imperator pascha [apr. 8] Papie magnifice celebrat. Secunda feria pasche Pisani fidelitatem imperatori iuraverunt, et expeditionem prompto animo in Apuliam in Calabriam in Siciliam in Sardiniam in Corsicam et versus Constantinopolim facere promiserunt. Feria tercia Brixenses similia iuraverunt.

Eodem tempore Ludewicus rex Francie legatos ad imperatorem pro componenda pace et unitate sancte ecclesie misit, quos ipse grataanter suscepit. Igitur generali synodo indicta in municipio quod Leona dicitur super fluvium Saonam in episcopatu Bisontino, imperator cum papa Victore multisque archiepiscopis episcopis et abbatibus affuit in decollatione sancti Johannis baptiste [aug. 29]. Rex autem Francie ex altera parte fluminis pridie advenerat, sed ex consilio pape Alexandri et sibi parentium in proximo castro resedit, nec ad imperatorem pervenit. Affuit huic synodo rex Danorum Waldimarus, qui ibidem coronam de manibus imperatoris suscipiens, homo eius factus est. Igitur imperator et rex Danorum cum tota illa frequentia pontificum et principum, sicut in prima et secunda synodo, Victorem universalem papam nominaverunt, et Alexandrum cum suis sequacibus scismaticos designaverunt.

Anno domini m.c.lx.iii. Imperator curiam celebrem apud Mogontiam habuit, et quosdam convictos de interfectione archiepiscopi Arnoldi digna ultione multavit, et ad reprimendam civium insolentiam murum destrui civitatis mandavit. Quendam etiam cognatum suum nomine Cunradum episcopum eis suo arbitrio prefecit. Qui non multo post contra imperatorem sentiens, sponte episcopatum tamquam pro iusticia de-

seruit, et ad partem Alexandri pape, eo quod sibi probabilior videretur, transivit. Unde imperator Christianum cancellarium suum in eius loco subrogavit. ¹¹⁶³

Hoc etiam anno quidam heretici de secta eorum qui Kattari nuncupantur, de Flandrie partibus Coloniam advenientes, prope civitatem in quodam horreo occulte mansitare coperunt. Sed dum neque dominico die ecclesiam intrarent, a circummanentibus comprehensi et detecti sunt. Qui ecclesie catholice representati, et diu satis de secta sua examinati, dum nullis probabilitibus documentis corrigi possent, sed in suo proposito pertinacissime persisterent, electi sunt ab ecclesia et in manus laicorum traditi. Qui eos extra urbem eduentes nonis augusti ignibus tradiderunt, mares quatuor et iuvenculam unam. Que dum miseratione populi prope servatur, si forte interitu aliorum terreretur et saniori consilio acquiesceret, subito de manibus se tenentium elapsa, ulti ignibus se iniecit et periit.³

Ipsò anno archiepiscopus Salzburgensis a ministerialibus sancti Rutberti crudeliter interemptus est.

Anno dominice incarnationis m.c.lx.iiii. Imperator iterum in Italiā regreditur. Oceanus limitem suum duodecim pene miliariis xiiii. kal. martii egressus, multa milia hominum diversi sexus et etatis, maxime circa fluvium Wisaram, submersit.

In parasceve iiiii. videlicet idus aprilis, celebrante Rulando apud Senonas divina, horribiles tenebre facte sunt. Et dum quidam cardinalis passionem legeret, in ipsa ubi dicitur consumatum est, fulgor tam stupendum cecidit, et deinde tantus fragor intonuit, ut Rulandus dimisso altari, et dyaconus dimissa lectione, et omnes qui aderent fuga consulendum esse sibi iudicarent.

Victor papa apud Luccam obiit, ibique sepultus est. Cui Wido successit Cremensis episcopus x. kal. mai [apr. 22] et ab Heinrico Leodiensi episcopo ordinatus est vi. kal. maii [apr. 26] et Romano more Paschalis est appellatus.

Hoc anno, cum Cunradus Palatinus, frater imperatoris, Coloniensem episcopatum pro libito transire ac predari vellet, et montem qui Rinekke dicitur occupare intenderet, Reinoldus Coloniensis electus, qui in Italia cum imperatore erat, hoc

1) Vergl. die erzählung desselben vorgangs in Caesarius Dial. lib. 5 cap. 19.

1164 fidelibus Coloniensis ecclesie intimans, predictum montem preoccupari fecit. Cum autem Palatinus se preventum cerneret, bellum Coloniensibus posito termino secunda feria rogationum [mai 14] indixit in campo Anturnacensi. Ex industria vero Coloniensium prelatorum tantus equestris et pedestris insuper ac navalis incurrit exercitus, qualem nostra memoria ex Teutonicis cum tot fortibus tot preclaris tot nobilibus viris numquam in acie constistisse percepimus. Plures enim erant qui in bellatorum numero computati sunt quam centum viginti quinque milia. Unde nec Palatinus nec aliquis suorum apparere ausus est, cum duodecim diebus eius exspectassent adventum. Interea dominus Reinoldus Coloniensis electus, cum imperatore in Italia degens, super omnes qui aderant principes fidelius ac devotius servivit. Auditoque huius leticie ac victorie nuncio, impetrata ab imperatore licencia, cum integritate gratie eius rediit, acceptis ab eo preciosissimis munib; trium scilicet Magorum corporibus, qui infanciam domini mysticis muniberibus venerati sunt, duobusque martyribus Felice et Nabore, qui cum predictis Magis apud Mediolanum venerabiliter reconditi erant. Itaque cum prefatis et illustrissimis donis, in vigilia beati Jacobi [jul. 24] Coloniam ingressus, gloriose ac magnifice suscipitur, maxime pro reliquiis quas ad perpetuam Germanie gloriam Colonic intulit.

In kalendis octobris imperator de Italia rediens, curiam celebrem Babinberg habuit in octava sancti Martini [nov. 18], ubi aliquantulum electo Coloniensi durius locutus est pro Palatino fratre suo. Sed industria ac sapiencia eiusdem electi indignatio hec sedata est.

Anno dominice incarnationis m.c.lx.v. Natus est imperatori filius nomine Heinricus apud Noviomagum. Imperator celeberrimam curiam Wirceburg in pentecoste [mai 23] habuit. Ubi tam ipse imperator quam omnes principes iuraverunt, quod dominum apostolicum Paschalem numquam deserent, nec ad partes Rulandi aliquando transient. Et tunc primum dominus Reinoldus ibidem sabbato quatuor temporum in presbyterum ordinatus est, et quam plures cum eo alii electi. Postea vero vi. non. octobris [oct. 2] ordinatus est Colonie in archiepiscopum a Philippo Osenbrugense episcopo, presente imperatore et imperatrice. Dominus Wolbero pie memorie abbas obiit, cui Wichmannus successit.

Anno domini m.c.lx.vi. Imperator natalem domini Aquis- 1166
grani celebrat. Ibi iiiii. kal. ianuarii [1165 dec. 29] cum fre-
quentia pontificum ac principum, magnoque cum tripudio cleri
ac populi, extulit de sarcophago ossa Karoli magni impera-
toris, ubi sepultus quieverat annis trecentis quinquaginta
duobus, et quedam regalia xenia in vasis aureis et palliis se-
rícis tam imperator quam regina eidem contulerunt ecclesie,
additis decem marcis annuatim.

Eodem anno Reinoldus archiepiscopus et Gerhardus pre-
positus Bunnensis beatissimos martyres Cassum et Floren-
tium et Mallusium vi. non. maii [mai 2] cum inenarrabili cleri
devotione ac multitudine populi transtulerunt, invento sicco
quidem sed evidenti sanguine ipsorum, cum annis nongen-
tis septuaginta tribus passio ipsorum transacta fuerit.

Imperator expedicionem suam in Italiam indixit, tum pro
confirmatione domni pape Paschalis, tum pro perfidia Medio-
lanensium, qui sine permisso eius civitatem reedificabant.
Nec mora Reinoldus episcopus, tam a clero quam a populo
Coloniensi accepta licentia, cum centum loricatis militibus ante
egressum imperatoris, persona sua rebusque omnibus salvis,
transalpinavit, et in vigilia omnium Sanctorum [oct. 31] Ypo-
ream pervenit. Indeque domino imperatori qui ex altera parte
per vallem advenit Tridentinam quantocius occurrit. Episcopi
quoque et barones tocius Longobardie cum gaudio impera-
torem suscepérunt.

Anno dominice incarnationis m.c.lx.vii. Terre motus factus
est xiii. kal. februarii media nocte. Grando etiam maxima iii.
non. aprilis cecidit, ita ut ova columbarum magnitudine
equaret.

Igitur imperator Italianam quarto ingressus, per virtutem
optimatum suorum, et precipue per industriam Reinoldi pon-
tificis, in brevi omnem Italianam Longobardiam et Apuliam sibi
subiecit.

Interim illustrissimus presul Reinoldus Tuscie partes adiit,
et dein Tusculanum intravit; illi enim adhuc imperatori fide-
les erant. Quo auditio Romani contractis copiis ferme ad qua-
draginta duo milia in vigilia pentecostes, vi. scilicet kal. iunii
[mai 27], sata et vineas Tusculanorum vastare ceperunt, et
Reinoldum episcopum obsidione artare. Ipse autem ob reve-
renciam sacre diei intra muros se continuit, et quoniam tan-

1167 tam multitudinem armatorum non nisi auxilio deitatis cum tam paucis militibus evadere posset. Non enim plus quam centum quadraginta milites habebat. Itaque secunda feria pentecostes [mai 29] Christianus episcopus Mogontinus et Philippus cancellarius imperatoris cum quingentis fere sariantibus per longam et arduam viam fessi ad auxilium Reinoldo venerunt, et castra iuxta Tusculanum metati sunt. Nec mora Romani eos invadentes terga dare compulerunt. Quo viso Reinoldus spem salutis habens in domino, suos breviter allocutus, audacter erupit portis, Romanos cum nimia virtute et constancia invasit prostravit fugavit. Cesa sunt in eo prelio passim per agros novem milia Romanorum, quinque milia capta, pluresque referuntur esse quos impetus fugientium attrivit, quam quos gladius consumpsit. Computatum est enim postea a Romanis, de quadraginta duobus milibus vix duo milia in urbem redisse. Post hanc divinam non humanam victoriam imperator Romam cum armata manu intravit, Lateranensesque ad dpcionem, acceptis ab eis ducentis octoginta obsidibus, coegit, et papam Paschalem in sede beati Petri collocavit. Ubi etiam idem papa iii. kal. augusti [iul. 30] dominica ante vincula sancti Petri quindecim electos, alios in patriarchas, alios in archiepiscopos, nonnullos in episcopos ordinavit. Tercia dehinc die in festo beati Petri [aug. 1] dominam Beatricem uxorem cesaris in imperatricem consecravit.

Pactum quo pepigerunt Romani cum domno Friderico imperatore et semper augusto: *Iuraverunt presentes et iurabunt futuri senatores et totus populus Romanus domno Friderico imperatori fidelitatem, et quod iuvabunt eum coronam imperii Romani retinere, et defendere eum contra omnes homines, et iusticias suas tam infra urbem quam extra urbem iuvabunt eum retinere, et quod nunquam erunt tam in consilio quam in facto, ubi dominus imperator mala captione capiatur, vel membrum perdat, vel aliquod detrimentum in persona paciatur, et quod senatum non nisi per eum vel per nuncium suum ordinabunt. Et hec observabunt sine fraude et malo ingenio. Dominus imperator confirmabit senatum perpetuo in eo vigore in quo nunc est, et augebit eum tali tenore, ut senatus per eum ordinetur et ei subiectus fiat. Et faciet inde privilegium cum sigillo auri, in quo continantur hec: videlicet*

*confirmatio senatus, et quod faciet salva omnia iusta tenementa 1167
populi Romani quantum ad imperatorem pertinet, quod ea illis
non auferet, et bonos usus urbis et locationes, libellos tercii et
quarti generis conservabit, et precipiet in eodem privilegio non
auferri Romanis in toto imperio suo plateaticum portaticum
aut ripaticum, et si [quis] auferre presumpserit, incidat in
penam centum librarum auri. Hec omnia cum subscriptione
principum curie fient.*

His ita prospere et laudabiliter gestis, miserrima supervenit clades et pestilencia, Romanis finibus semper amica, que, ut in Ezechiele legitur, a sanctuario dei incipiens, omnes pene sacerdotalis ordinis dignitates deiecit, principes prostravit. Primo Danihel Praiensis episcopus in vigilia beati Laurentii [aug. 9] obiit. Dein dominus Reinoldus archiepiscopus, vir sapiencia et industria mirabilis, et in quo maxima pars glorie imperatoris erat, in vigilia assumptionis beate Marie [aug. 14] decessit, omnibus sacramentis ecclesiasticis, scilicet confessione communione unctione, devotissime susceptis, et testamento suo commendabiliter ordinato et conscripto. Circa idem tempus Fridericus illustris dux Suevie, filius Cunradi regis, occubuit, et Welpho iunior, et cum eo tanta multitudo episcoporum abbatum principum militum et diverse conditionis virorum, ut multitudo pene numerum excederet. Paucissimi enim de exercitu imperatoris redierunt, et ad hoc ipsum quasi per fugam sibi quisque subvenit.

Ecclesia Coloniensis Philippum majoris ecclesie decanum et sacri imperii per Italiam archicancellarium, cum adhuc in Italia teneretur, pontificem sibi eligit. Quo electionem de serie factam petente a papa confirmari, ad instinctum Romanorum, ultiōnem tam cruentę ac recentis sue stragis, per Reinoldum archiepiscopum facte, saltem per retardationem confirmationis expetentium, sive ioco sive serio fertur papa respondisse: *se quidem confirmationem non denegare, sed ipsum electum debere ydolum ad honorem Renoldi hostis ecclesie Romane sculptum, de basilica beati Petri in Colonia removere.* Siquidem Colonienses, ob honorificenciam et recordationem tam prestantis viri sepulchro decenter exstructo, imaginem ipsius in lapide sculptam superposuerunt. Sed electus non inops consilii ingeniose respondit: *se id non segniter effecturum, si aliquis apostolice auctoritatis nuncius secum procedens*

1167 personaliter eundem lapidem removeri demandaret. Unde hoc non obstante confirmatur.

Per idem tempus bellum quod inter orientales Saxones geregatur imperator usque ad suum adventum deferri precepit¹.

Anno domini m.c.lx.viii. Paschalis papa moritur. Cui dominus Calixtus per eosdem sautores imperii successit.

Imperator de Italia contra imperatoriam dignitatem occulte cum paucis rediit, omnibus civitatibus Italie contra eum coniurantibus. Kal. vero iunii curiam Frankivort habuit, ubi ducem et principes Saxonie ad pacem revocavit.

Philippus Coloniensis electus, non prevalens per Italiam redire et iuga montis Jovis, cum maximo tam suo quam suorum periculo, navigio per mare ad sanctum Egidium² pervenit. Ubi equis consensis, in assumptione beate Marie [aug. 15] Coloniam ingressus est. In festo vero sancti Michahelis [sept. 29] a Godefrido Traiectensi episcopo Colonie ordinatur in archiepiscopum, presentibus octo episcopis. Nec multo post in legatione imperatoris Rothomagum regem Anglie adiit, ubi archiepiscopus Mogontinus et dux Saxonie ei occurserunt; sed qualis legatio fuerit preter eum et regem latuit.

Anno domini m.c.lx.viiii. Imperator celeberrimam curiam viii. idus aprilis [apr. 6] apud Bavinberg habuit. Ubi de Francia abbas Cisterciensis et abbas Clarevallensis ipsius vocatione eum adierunt, quos cum episcopo Babinbergensi in Italiam pro ecclesie unitate direxit. Filius imperatoris Heinricus, adhuc quinquennis existens, unctus est in regem Aquisgrani a Philippo Coloniensi archiepiscopo die assumptionis beate Marie [aug. 15]. Abbas Wichmannus obiit, cui Heinricus successit.

Anno domini m.c.lxx. Imperator post pentecosten vi. idus iunii [iuni 8] curiam apud Fuldam habuit pro legatione episcopi Babinbergensis, qui cum supradictis abbatibus in Italiam ierat. Sed ipse nichil fructuosum paci et concordie attulit, et ideo sine dissinitione pacis et unitatis illa curia terminata est. Imperator vero ibi sicut et superius aiebat: *nunquam se pro apostolico Rulandum habiturum.*

Mare vehementia ventorum limitibus suis excussum iiiii. non. novembris terram Fresonum circa Stavern magna ex parte

1) dieser satz ist in der hs. gleichzeitig am rande beigeschrieben. 2) ob St. Gilles an der mündung der Rhone?

submersit. Terremotus in oriente plures urbes tam christia- 1170
norum quam paganorum subvertit.

Anno domini m.c.lxx.i. Imperator Coloniensibus gratiam suam, accepto ab eis non modico argento, reddidit, et cum magna gloria et pace civium Coloniam intravit, ubi et nuncios regis Grecorum pro coniunctione filie eius filio suo accepit. Aquisgrani diu mansit, et montem qui dicitur Berinstein infra octavam assumptionis beate Marie [aug. 15—22] occupavit. Ludowicus comes de Los obiit. Imperator Christianum Mogontinum archiepiscopum in Italiam misit. Qui per quinque fere ibi degens annos multa strenue operatus est. Nam Anconam civitatem maritimam, expulsis Grecis, imperatori restituit.

Anno domini m.c.lxx.ii. Imperator in media quadragesima [märz 26] apud Wormaciā curiam celebrem habuit. Ubi conquestus de Italicis et illis qui partibus favebant Rulandi quod coronam Romani imperii Greco imponere vellent, iudicio cunctorum principum expeditionem in Italiā iterum indixit, post circulum duorum annorum determinatam.

Per idem tempus Attrabatis contigit res digna memoria. Miles enim quidam admodum litteratus de corpore dominico bene sensit, scilicet quod nec per vomitum seu egestionem corrumpatur. A quo quidam clericus, Rubertus nomine, subtiliter quidem sed inutiliter litteratus, contraria hiis et ideo heretica sentiens, inter conferendum dissensit. Et ita questio ad episcopum delata est. Qui archiepiscopum Remensem cum multitudine cleri advocavit, et dum hec questio discuteretur, predictus clericus, quod non solum foret hereticus, sed et alios moveret et defenderet hereticos, a multis est accusatus. Purgare ergo famam suam de obiecta heresi iudicio carentis ferri frustra proponens, tam manifeste deo operante cecidit, ut non solum in dextera, in qua ferrum gestabat, sed et in sinistra manu, et in utrisque pedibus, et in ambobus lateribus, in pectore simul et ventre, ustura mirabiliter apparuit. Unde ex mandato archiepiscopi igni injectus et combustus est.

Eodem anno sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus ob invictam equitatis tenorem ab Heinrico Anglorum rege martyrizatus est iii. kal. ian. [dec. 29] et multis miraculorum signis illustrissime claruit. Quorum de numero primum referre utile duximus, ut huius novitate alia pensentur. Cecus etenim quidam, eadem die qua sanctus episcopus oc-

1172 cidendum erat, ex voto et salutis desiderio ad ecclesiam beati Nicholai carpebat iter. Cui quedam effigies in specie viri occurrentis, quo tenderet inquisivit. Qui cum se ad beatum Nicholaum pro desiderio visus itur responderet, ait: *Magis nunc ad novum Christi martyrem proficisci oportet, ut per eius merita visum recipias.* Itaque eadem hora circa vesperum qua beatus martyr in ecclesia coram altari a satellitibus regis occidebatur, templum ingressus est. Pecuit ergo, ut ad corpus beati viri duceretur. Quo ductus, dum precioso sanguine eius oculos sibi linivisset, statim visum recepit. Innumeris usque hodie talibus per Angliam fulget miraculis.

Per idem tempus Heinricus dux Saxonum filiam regis Anglie duxit uxorem, repudiata priori ob famam consanguinitatis. Filiam vero eius quam ex ea genuerat, et que prius copulata fuerat Friderico duci qui in Italia obierat, duxit filius regis Danorum. Ipso anno plures procerum obierunt, scilicet Ludewicus lantgravius, Hugo comes de Musal, Teodericus comes de Cliva, Herimannus comes de Saffinberg.